
1 

VÝBĚR Z BIBLIOGRAFIE OD ROKU 2004 
(v jednotlivých odstavcích řazeno abecedně) 

 
 

monografie 
1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v České republice: 

Náboženství, církve, sekty, duchovní společenství. Praha: Portál, 2004. 464 str. 
2. VOJTÍŠEK Zdeněk. Nová náboženská hnutí a jak jim porozumět. Praha: Alfa 

Publishing, 2007. 212 str. 
3. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Nová náboženská hnutí a kolektivní násilí. Brno: Husitská teo-

logická fakulta Univerzity Karlovy v Praze v Nakladatelství L. Marek, 2009. 460 
str. 

4. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Pastorační poradenství v oblasti sekt a sektářství. Brno: Cent-
rum pro náboženský a kulturní dialog při Husitské teologické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze v Nakladatelství L. Marek, 2005. 230 str. 

5. DUŠEK, Pavel, MOTL, Jiří, VOJTÍŠEK, Zdeněk. Spiritualita v pomáhajících 
profesích. Praha: Portál 2012. 

 
 
 

kapitoly v monografiích 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. A. Adlof a letniční hnutí. In: ŠTĚPÁN, Jan (ed.) (2012): Alois 
Adlof. 150 let. Život, služba, odkaz. Praha: Církev bratrská 2012. Str. 291-303. 

2. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Kapitoly „Die Erste Tschechoslowakische Republik (1918-
1938). Weitere Glaubensrichtungen“ a „Die Zeit der Kommunistischen Herrschaft 
(1948-1989). Weitere Glaubensrichtungen“. In: ZÜCKERT, Martin (ed.). Handbuch 
der Religions- und Kirchengeschichte der böhmischen Länder im 20. Jahrhundert. 
München: Collegium Carolinum, 2009.  

3. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Český boj o mešity. In: MENDEL, Miloš, OSTŘANSKÝ, 
Bronislav, RATAJ, Tomáš. Islám v srdci Evropy: Vlivy islámské civilizace na dějiny 
a současnost českých zemí. Praha: Academia, 2007. Str. 392-406. 

4. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Hinduismus, buddhismus a islám v současné české společnosti. 
In: MARÁDOVÁ, Eva et al. Rozvíjení multikulturního porozumění. Praha: Univer-
zita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2006. Str. 53-66.   

5. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Koncepce milenialismu. In: BIERNOT, David, LUKEŠ, Jiří, 
OSTŘANSKÝ, Bronislav, VOJTÍŠEK, Zdeněk. Konec tohoto světa. Milenialismus a 
jeho místo v judaismu, křesťanství a islámu. Praha: Dingir 2012. Str. 7-37. 

6. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Novodobý západní milenialismus. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk et alii. 
Apokalypsa, nebo transformace? Mileniální koncepce v minulosti i současnosti. Praha: 
Dingir 2014. ISBN 978-80-86779-39. Str. 15-76. 

7. VOJTÍŠEK, Zdeněk. The Grail Movement. The Never-Ending Story of Millennial 
Expectations. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk et alii: Millennialism. Expecting the End of the 
World in the Past and Present. Praha: Dingir 2013. Str. 39-49. 

8. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Výzvy, specifika a možnosti dialogu se stoupenci nových 
náboženských hnutí ve světle díla W. C. Smithe. In: FLOSS, Karel, HOŠEK, Pavel, 
ŠTAMPACH, Ivan O., VOJTÍŠEK, Zdeněk. Na cestě k porozumění jinému. Teolo-
gie, religionistika a mezináboženský dialog v pojetí Wilfreda Cantwella Smithe, 
Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů v nakladatelství Dingir 
2008, str. 125-161.  

 
 
 
 



2 

příspěvky v recenzovaných sbornících 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Conflicts over Mosques in the Czech Republic. In: 
GRESKOVA, Lucia (ed.). State-Church Relations in Europe. Contemporary Issues 
and Trends at the Beginning of the 21st Century. Institute fo State -Church Relations: 
Bratislava, 2008, pp. 333-338. 

2. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Duchovní poradenství: Jak vymezit tento pojem? In: KRAHUL- 
COVÁ, Beáta, RALBOVSKÁ, Rebeka, JORDÁNOVÁ, Barbora (eds.). Vysokoškolské 
poradenství versus vysokoškolská pedagogika. Sborník z 1. konference s mezinárodní 
účastí. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze 2009, str. 216-222. 

3. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Konflikt nových náboženských hnutí a společnosti: jeho podoby a 
výzvy, in: KARDIS, K., KARDIS, M. (eds.), Nové náboženské hnutia, sekty a 
alternatívna spiritualita v kontexte postmoderny. Zborník príspevkov z medzinárodnej 
vedeckej konferencie. Prešovská univerzita v Prešove 2010, str. 13-22.  

4. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Konflikty kvuli mešitám v České republice. In: GREŠKOVÁ, 
Lucia (ed.). Vzťahy štátu a cirkví v Európe. Sučasné otázky a trendy na začiatku 21. 
storočia. Ústav pre vzťahy štátu a cirkví: Bratislava, 2008, str. 312-317. 

5. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Muslimové a česká veřejnost: první desetiletí „bojů o mešity“. In: 
BUDIL, Ivo T., ZÍKOVÁ, Tereza (eds.). Antropologické sympozium VI. Sborník 
příspěvků ze VI. antropologického sympozia, Plzeň, 29. a 30. června 2007. Katedra 
antropologických a historických věd, Fakulta filozofická Západočeské univerzity, Plzeň 
2007. 

6. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Náboženská východiska holotropní terapie. In: LOJDA, 
Miroslav (ed.). Alternatívne liečebné metódy s presahmi do náboženstiev, Bratislava: 
Ústav pre vzťahy štátu a cirkví, 2006, str. 77-90. 

7. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Neúspěšné návrhy na registraci náboženských společností podle 
zákona 3/2002 Sb. v letech 2002-2006. In: BUBÍK, Tomáš, HOFFMANN, Henryk, 
(eds.), Náboženství a politika. 1. část. Pardubice: Univerzita Pardubice 2007, str. 72-79. 

8. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Podněty W. C. Smithe pro praxi mezináboženského dialogu. In: 
FLOSS, Karel, HOŠEK, Pavel, ŠTAMPACH, Ivan O., VOJTÍŠEK, Zdeněk. Mezi-
náboženský dialo g se zřetelem k tzv. abrahámovským náboženstvím. Praha: Společ-
nost pro studium sekt a nových náboženských směrů v nakladatelství Dingir, 2007, str. 
47-58. 

9. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Pozitivní přístup ke spiritualitě. In: SLEZÁČKOVÁ, A. (ed.), 
Sborník příspěvků 1. Konference pozitivní psychologie v České republice CPPC 2012. 
Brno: Masarykova univerzita 2013. Str. 11-16. 

10. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Problematika tzv. sekt a sektářství. In: KACHLÍK, P., MU-
ŽÍK, V. (eds.). Program Zdraví 21 a výchova ke zdraví 2008. Sborník z konferen-
ce Fórum výchovy ke zdraví, Masarykova univerzita, Brno 2008, str. 10. 

11. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Psychologie duchovního vývoje jako jeden ze zdrojů naděje v 
poradenství příbuzným členů sekt. In: LOJDA, Miroslav (ed.). Náboženská skupina 
jako potenciálny zdroj závislosti. Bratislava: Ústav pre vzťahy štátu a cirkví, 2004, str. 
31-48. 

 
 

příspěvky v recenzovaných časopisech 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Evangelikalismus – protestantské křesťanství přizpůsobené 
situaci náboženského pluralismu, Lidé města / Urban People 16 (1), 2014, s. 23-66. 

2. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Millennial Expectations in the Grail Movement, Nova 
Religio 9 (3), 2006, str. 61-79. 

 
 
 



3 

recenzované články v populárně odborných periodikách 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Cesta Slova života, Dingir 2008, 11 (2), str. 56-59. 
2. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Dědicové H. P. Blavatské, Dingir 2008, 11 (1), str. 20-23. 
3. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Děti Nového věku. Tzv. indigové děti jsou posly věku Vodnáře. 

Dingir 13 (4), 2010, str. 144-146. 
4. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Charisma a zneužívání, Dingir 15 (3), 2012, s. 74-77. 
5. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Konflikt skončil až ohněm, Dingir 2008, 11 (2), str. 38-40. 
6. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Lidskou tvář sebevrahům, Dingir 2008, 11 (3), str. 74-76. 
7. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Nová náboženská hnutí a děti. Dingir 13 (4), 2010, str. 150-153. 
8. MRÁZEK, Miloš, VOJTÍŠEK, Zdeněk. Nové registrace, Dingir 2008, 11 (1), str. 8-9. 
9. MRÁZEK, Miloš, VOJTÍŠEK, Zdeněk. Nové registrace II, Dingir 17 (1), 2014, s. 4-7. 
10. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Rozpoznat neviditelné. Dingir 13 (3), 2010, str. 104-107. 
11. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Rozvoj ve strmém gradientu. Vzdělávací aktivity scientologického 

hnutí jsou u nás mimořádně úspěšné, Dingir 14 (4), 2011, str. 131-133. 
12. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Transformace je blízko! Očekávání spojená s rokem 2012 

v kontextu hnutí Nového věku, Dingir 14 (1), 2011, str. 9-10. 
13. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Vývoj společenství svědků Jehovových. Dingir 12 (3), 2009, str. 

84-85. 
14. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Zákon proti sektám ve Francii. Dingir 12 (2), 2009, str. 44-45. 
15. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Změnit svůj osud. Společnost Noetis jako příklad postmoderního 

náboženství, Dingir 14 (1), 2011, str. 5-7.  
 
 

učební texty 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Čítanka ke kursu „Základy buddhismu“, scriptum Evangelické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy, 2013. 

2. VOJTÍŠEK, ZDENĚK. Čítanka ke kursu „Základy hinduismu“, scriptum Evangelické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy, 2012. 

3. MISAUEROVÁ, Anežka, VOJTÍŠEK, Zdeněk. Dětství a sekta, Praha: Vzdělávací 
institut ochrany dětí o. p. s., 2006, 28 stran. 

4. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Nová náboženská hnutí. In: FÁREK, Martin et al. Základy 
religionistiky: Světová náboženství, nová náboženská hnutí a religionistika (studijní 
texty pro pedagogy). Pardubice: Univerzita Pardubice 2008, str. 281-316. 

 

hesla ve slovnících a encyklopediích 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Lidé ohrožení závislostí na sektách (heslo). In: MATOUŠEK, 
Oldřich a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál 2013. ISBN 978-80-262-
0366-7. 

2. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Sekta (heslo). In: BAŠTECKÁ Bohumila, BAUDYŠ, Pavel 
(eds.), Psychologická encyklopedie. Aplikovaná psychologie. Praha: Portál, 2009. 

3. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Vybraná hesla. In: Ottova encyklopedie Česká republika. 
Praha: Ottovo nakladatelství, 2007. 

 
 

překlad a editace 
 

1. PARTRIDGE, Christopher (ed.). Encyklopedie nových náboženství. Nová 
náboženská hnutí, sekty a alternativní spiritualita. Praha: Knižní klub, 2006. 

2. COWAN, Douglas E., BROMLEY, David G. Sekty a nová náboženství, Grada, 
Praha 2013. 

 
 



4 

přednášky na konferencích 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Internacionální povaha pentekostalismu a Berlínské prohlášení, 
referát na konferenci „Církve v českých zemích a otázka nacionalismu“, Husitská 
teologická fakulta UK, Praha, 30. 10. 2009. 

2. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Duchovní poradenství. Jak vymezit tento pojem?, referát na 
konferenci „Vysokoškolské poradenství versus vysokoškolská pedagogika, Česká 
zemědělská univerzita, Praha, 29. - 30. 6. 2009. 

3. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Konflikt nových náboženských hnutí a společnosti: jeho podoby a 
výzvy, přednáška na konferenci „Nové náboženské hnutia, sekty a alternatívna 
spiritualita v kontexte postmoderny“, Prešovská univerzita – Gréckokatolícka 
teologická fakulta, Prešov, 24. 3. 2010. 

4. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Mosque conflicts in the Czech Republic, přednáška na konferenci 
„Vzťahy štátu a cirkví v Európe - súčasné otázky a trendy na začiatku 21. storočia, 
Ústav pre vzťahy štátu a cirkví, Bratislava, 8. - 10. 11. 2007. 

5. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Náboženské předpoklady holotropní terapie, referát na konferenci 
„Alternatívne liečebné metódy s presahmi do náboženstviev“, Ústav pre vzťahy štátu 
a cirkví, Bratislava, 19. 9. 2006. 

6. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Neúspěšné návrhy na registraci náboženských společností podle 
zákona 3/2002 Sb. v letech 2002-2006, referát na konferenci „Náboženství a politika“, 
katedra religionistiky a filozofie FF UP, Pardubice, 4. 10. 2006. 

7. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Podněty W. C. Smithe pro praxi mezináboženského dialogu, refe- 
rát na konferenci „Mezináboženský dialog se zřetelem k tzv. abrahámovským nábožen- 
stvím“, Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů, Praha 2007. 

8. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Pozitivní přístup ke spiritualitě, referát na konferenci pozitivní 
psychologie v ČR, Brno, 23. 5. 2012. 

9. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Probuzenectví na Těšínsku a národní otázky, příspěvek na 
konferenci „Církve a náboženské společnosti v českých zemích a jejich historický 
přístup k národnostní otázce v 19. a 20. století“, 20. - 21. 10. 2005, Praha. 

10. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Proměna náboženství v současné společnosti: stará sekularizace, 
nová sakralizace, konference programu HTF a ETF UK PRVOUK, Karolinum, 24. 10. 
2013. 

11. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Překonávání nacionalismu v Novoapoštolské církvi, referát na 
konferenci „Církve v českých zemích a otázka nacionalismu“, Husitská teologická fa- 
kulta UK, Praha, 26. 10. 2006. 

12. VOJTÍŠEK, Z., The Grail Movement: the Never-Ending Story of Millennial 
Expectations, referát na konferenci Millennialism: Expecting the End of the World in 
Past and Present, HTF UK Praha, 13. 11. 2012. 

 
 

účast na řešení vědecko-výzkumných projektů 
 

1. Hlavní řešitel projektu „Přínos W. C. Smithe pro teorii a praxi dialogu monoteistických 
náboženství v České republice“, GA ČR č. 401/06/1774, 2006-2008. 

2. Spoluřešitel výzkumného záměru MSM 0021620803 „Církve v českých zemích a otáz- 
ka nacionalismu - historické problémy, jejich překonávání a výhled k mnohonárod- 
nostnímu a multikulturní evropské společnosti“. 

3. Spoluřešitel projektu „Možnosti řízení vzorců chování vysokoškolských studentů 
poradenskou činností“, GA UK č. 6141 TEP/HTF. 

4. Hlavní řešitel projektu „Milenialismus v monoteistických náboženstvích: jeho původ, 
současné podoby a společenská relevance“, GA ČR č. 401/11/2450, 2011-2013. 

5. Spoluřešitel projektu „Vývoj, transformace a diferenciace náboženství v Česku v 
kontextu globálních a evropských proměn“, GA ČR č. 401/13/35680S, 2013-2015.  
 



5 

další příspěvky ve sbornících a časopisech 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Duchovní poradenství v multikulturní společnosti. In: 
KRAHULCOVÁ, Beáta (ed.), Kontexty sociální a charitativní práce: Sborník 
katedry psychosociálních věd a etiky. Brno: Centrum pro náboženský a kulturní 
dialog při Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v Nakladatelství L. 
Marek, 2008. str. 141- 154. 

 
 

výběr z populárně odborných publikací 
 

1. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Být odpadlíkem, Dingir 2007, 10 (3), str. 80-81. 
2. MENDEL, Miloš, VOJTÍŠEK, Zdeněk. Český boj o mešity, Nový Orient 2007, 62 (3), 

str. 10-14. 
3. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Hledání brány do nebes, Dingir 2007, 10 (4), str. 110-114. 
4. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Metoda Josého Silvy, Dingir 2005, 8 (4), str. 124-125. 
5. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Nevěřící a registrace, Dingir 2007, 10 (1), str. 5-6. 
6. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Podle rady andělů: Církev essénsko-křesťanská – nové hnutí 

s mnoha současnými populárními prvky,  Dingir 17 (2), 2014, s. 45-46. 
7. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Spirála divů a nároků, Dingir 2005, 8 (2), str. 47-49. 
8. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Spirála krizí a násilí, Dingir 2005, 8 (1), str. 6-8. 
9. VOJTÍŠEK, Zdeněk. S vnitřním světlem, Dingir 2007, 10 (2), str. 38-40. 
10. VOJTÍŠEK, Zdeněk. Tři komunitní experimenty, Dingir 2006, 9 (2), str. 58-60. 


